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Prognose Halle‐Vilvoorde tot 2030
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Prognose Brussel tot 2030
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Bevolkingsgroei Brussel 1997‐2030
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Prognose Vlaanderen tot 2030
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Prognose België tot 2030
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Niet E.U.-vreemdelingen

10 meest voorkomende nationaliteiten per gewest - toestand 1 januari 2012

1. Vlaams Gewest

Marokko 28.610

Turkije 19.313

Russische Federatie 7.091

China 5.106

India 5.082

Congo (Dem. Rep.) 4.925
Armenië 4.544
Verenigde Staten van Amerika 4.241

Irak 3.041
Kosovo 2.958

2. Waals Gewest

Marokko 16.138
Turkije 9.886
Algerije 5.395
Congo (Dem. Rep.) 5.369
Verenigde Staten van Amerika 3.891
Kameroen 3.441
Russische Federatie 2.694
China 2.148
Tunesië 1.608

Kosovo 1.258

Bijlage 3



Niet E.U.-vreemdelingen

10 meest voorkomende nationaliteiten per regio - toestand 1 januari 2012

1. Brussels Hoofdstedelijk Gewest

Marokko 41.074
Turkije 9.665
Congo (Dem. Rep.) 9.229

Brazilië 3.718
Verenigde Staten van Amerika 3.345
Kameroen 3.339
Algerije 3.238
Guinee 3.057
Japan 3.001

India 2.561

2. Arrondissement Halle-Vilvoorde

Marokko 2.887

Congo (Dem. Rep.) 1.896
Verenigde Staten van Amerika 1.098
Turkije 957
Kameroen 542

Brazilië 516

Armenië 337
Russische Federatie 329

Japan 317
China 313

3. Arrondissement Leuven

China 1.300
Verenigde Staten van Amerika 1.016
India 780
Marokko 753

Nepal 562
Turkije 555
Russische Federatie 485
Irak 378
Iran 339

Nigeria 264

Bijlage 3



Bevolkingscijfers en prognoses 2012 

 

Tabel 1. Prognose Halle‐Vilvoorde 2015 – 2030* 

2008    2009    2010    2011    2012    2015    2020    2025    2030 

Gelijke groei  584.416  588.401  593.266  598.645  603.709  618.901  644.221  669.541  694.861         
(+ 5.064/jaar)                                                                                                                                                                                                                                                  
Stud. Vl. reg.  584.416  588.312  591.921  595.688  599.100  608.337  617.647  621.899  624.946 

   

Tabel 2. Prognose Brussel 2015 – 2030* 

2008    2009    2010    2011    2012    2015    2020    2025    2030 

Gelijke groei  1.047.621  1.066.521  1.088.134  1.112.121  1.132.781  1.194.761  1.298.061  1.401.361  1.504.661                                  
(+ 20.660/jaar)                                                                                                      
Planbureau dd. 2011        1.089.538              1.270.862      1.350.570 

Planbureau volgende decennia voor Brussel   2040: 1.374.537  2050: 1.418.362  2060 1.475.190 (cfr  2029 in onze prognose)   
 

   

*In 2009, 2010, 2011 en 2012 op basis van de cijfers van Binnenlandse Zaken in het eerstvolgende voorjaar 

 



Tabel 3. Prognose Vlaanderen 2015 – 2030 (lineaire hypothese)  

2008    2009    2010    2011    2012    2015    2020    2025    2030 

Antwerpen  1.715.707  1.731.174  1.744.862  1.762.645  1.779.197  1.829.453  1.912.213  1.994.973  2.077.733 

SVR        1.728.817  1.741.674  1.754.793  1.767.885  1.806.606  1.852.794  1.872.214  1.881.104 

Vlaams‐Brab.  1.060232  1.068.838  1.076.924  1.085.801  1.094.054  1.118.813  1.160.078  1.201.343  1.242.608 

SVR        1.067.041  1.073.426  1.080.221  1.086.522  1.103.466  1.119.773  1.125.844  1.129.713 

Limburg  826.690  833.160  838.505  844.276  1.169.625  863.020  886.450  909.880  933.310 

SVR        832.183  837.628  842.944  848.066  862.383  878.496  886.524  891.052 

O.‐Vlaanderen  1.408.484  1.420.415  1.432.326  1.444.804  1.453.549  1.479.784  1.523.509  1.567.234  1.610.959 

SVR        1.418.288  1.427.847  1.437.145  1.446.289  1.472.678  1.502.826  1.515.821  1.522.619 

W.‐Vlaanderen 1.150.487  1.155.290  1.159.366  1.164.492  848.962  1.185.024  1.210.689  1.236.354  1.262.019 

SVR        1.154.948  1.158.817  1.162.816  1.166.789  1.178.676  1.191.157  1.194.665  1.195.472 

Vlaanderen  6.161.600  6.208.877  6.251.983  6.302.018  6.345.387  6.475494  6.692.339  6.909.184  7.126.029                   
(+43.369/jaar) 

Studiedienst Vl. Reg.    6.201.277  6.239.392  6.277.919  6.315.551  6.423.809  6.545.046  6.595.068  6.619.960 

Planbureau          6.251.983              6.689.912      7.007.909 

Planbureau volgende decennia voor Vlaanderen:   2040: 7.257.215  2050: 7.473.338  2060 7.685.824  



 

      
Tabel 4. Prognose Wallonië 2015 ‐ 2030 

2008    2009    2010    2011    2012    2015    2020    2025    2030 

Gelijke groei  3.456.775  3.475.671  3.498.384  3.521.686  3.543.248  3.607.934  3.715.744  3.823.554  3.964.424     
(+21.562/jaar) 

Planbureau 2011        3.498.384              3.726.131      3.927.601 

   

Planbureau volgende decennia voor Wallonië:   2040: 4.083.505  2050: 4.226.913  2060 4.376.677  

   

 

Tabel 5. Prognose België 2015 ‐ 2030 

2008    2009    2010    2011    2012    2015    2020    2025    2030 

Gelijke groei  10.666.866  10.753.080  10.839.905  10.935.825  11.021.416  11.278.189  11.706.144  12.134.099  12.562.054 
(+85.591/jaar) 

Planbureau 2011        10.839.905              11.686.905      12.286.080 

 

Planbureau volgende decennia voor België   2040: 12.732.618  2050: 13.138.923  2060 13.558.949  



   
Tabel 6. Analyse groei 2007 – 2010* 
Vlaanderen    1 januari  Natuurlijke loop  Interne migratie  Internat. migratie  31 december   Aangroei (statist. aangepast) 

2007      6.117.440  10.045      6.152      25.073      6.161.600  44.160 

2008      6.161.600  12.168      6.947      28.198      6.208.877  47.277 

2009      6.208.877  10.593      6.269      25.774      6.251.983   43.106 

 

Halle‐Vilvoorde  1 januari  Natuurlijke loop  Interne migratie  Internat. migratie  31 december   Aangroei (statist. aangepast) 

2007      580.407  1.023      1.833      892      584.416  4.009     

2008      584.416  1.107      2.153      1.024      588.743  4.327 

2009      588.743  973      2.619      1.061      593.455  4.712 

Aangroei Halle‐Vilvoorde sinds 2000: +4.374 (2006), +3.224 (2005), +4.022 (2004), +2.958 (2.003), +2.413 (2002), +3.189 (2001) 

België      1 januari  Natuurlijke loop  Interne migratie  Internat. migratie  31 december   Aangroei (statist. aangepast) 

2007      10.584.534  20.005      ‐      55.357      10.666.866  82.332 

2008      10.666.866  23.462      ‐      63.877      10.753.080  86.214 

2009      10.753.080  22.788      ‐      62.761      10.839.905  86.825 

Aangroei Belgische bevolking sinds 2000: +24.329 (2000), +46.311 (2001), +46.119 (2002), +40.577 (2003), +49.431 (2004), +65.530 (2005), +73.152 (2006) 

*Op basis van definitieve cijfers NIS  



 

Wallonië  1 januari  Natuurlijke loop  Interne migratie  Internat. migratie  31 december   Aangroei (statist. aangepast) 

2007    3.435.879  2.950      6.635      9.567      3.456.775  20.896 

2008    3.456.775  3.081      5.647      9.722      3.475.671  18.896 

2009    3.475.671  3.453      5.772      12.722      3.498.384  22.713 

 

Brussel     1 januari  Natuurlijke loop  Interne migratie  Internat. migratie  31 december   Aangroei (statist. aangepast) 

2004      999.899  5.327      ‐ 12.038    12.435      1.006.749  6.850     

2005      1.006.749  5.795      ‐ 12.447    16.181      1.018.804  12.055 

2006      1.018.804  6.669      ‐ 13.457    17.588      1.031.215  12.411 

2007      1.031.215  7.010      ‐ 12.787    20.717      1.048.491  17.266 

2008      1.048.491  8.213      ‐ 12.549    25.957      1.068.532  20.041 

2009      1.068.532  8.742      ‐ 12.041    24.265      1.089.538  21.006 

 

Aangroei Brusselse bevolking sinds het dieptepunt van januari 1996 (948.000 inwoners): +2.475 (1996), +2.578 (1997), +1.285 (1998), +4.858 (1999), +5.087 
(2.000), +13.979 (2001, collectieve regularisatie), +13.657 (2002, collectieve regularisatie), +7.858 (2003)    

      



 

Persnota, 24 februari 2012                            Bart Laeremans‐ Senator 
                                                                                                                                                                                                                                      

Demografische ontwikkeling Brussel en Halle‐Vilvoorde: immigratie blijft torenhoog    
Nieuwe cijfers Binnenlandse Zaken: bevolkingstoename wordt zwaar onderschat  
 

Vorig jaar was er heel wat aandacht voor de bevolkingsprognose van de Vlaamse regering voor de komende twee decennia. In het Vlaams 
parlement werd hieraan een uitvoerig debat gewijd. Er was nogal wat ophef over het feit dat Vlaanderen in 2030 meer dan 6,6 miljoen 
inwoners zou tellen. In Halle‐Vilvoorde zou er tussen 2009 en 2030 rekening gehouden moeten worden met een stijging van ongeveer 40.000 
inwoners. De officiële bevolkingscijfers die we zopas ontvingen voor 2012 bevestigen de tendens van een veel snellere bevolkingstoename. In 
december 2011 stelde het federaal Planbureau zijn bevolkingsprognoses van 2007 ferm bij, maar ook in deze prognoses wordt de 
bevolkingsgroei in Brussel nog steeds schromelijk onderschat.  

 

1.Brussel: jaarlijkse bevolkingstoename boven 20.000. Naar anderhalf miljoen inwoners in 2030? 

Volgens de diensten van het Rijksregister telde het Brussels gewest op 1 januari jl.  1.132.781 inwoners. Hierin zijn de cijfers van het 
wachtregister voor vreemdelingen niet vervat. Met deze cijfers erbij, waren er in Brussel‐19 begin dit jaar 1.146.491 inwoners.   
 
Om de bevolkingstoename van het afgelopen jaar zo juist mogelijk in te schatten, moeten we de nieuwe cijfers (zonder wachtregister) 
vergelijken met de officiële cijfers van 1 januari 2011 die ons vorig jaar door het Rijksregister bezorgd werden. Dit betekent dat het aantal 
inwoners in Brussel het afgelopen jaar toenam met (1.132.781 – 1.112.121 =) 20.660 inwoners. Ter vergelijking: de jaren voordien steeg het 
aantal inwoners met resp. 23.987, 21.006, 20.041, 17.266 en 12.411 (zie tabel 6 in bijlage). Vergeleken met de bevolkingstoename in 2009 en 
2010 lijkt de groei in 2011 dus licht verminderd, maar dat is slechts een indruk. Zowel in 2009 als 2010 waren er immers heel wat extra 
regularisaties ten gevolge van de collectieve regularisatiecampagne van de regering.  Zo varieerde het aantal ingewilligde regularisaties in 
België in de periode 2005 – 2008 tussen de 11.630 personen (2005) en 8.369 (2008). In 2009 ging het plots om 14.830 personen en in 2010 om 
maar liefst 24.199 personen. Uiteraard is een groot deel van deze mensen woonachtig in Brussel, wat uiteraard zijn weerslag had op de 
bevolkingsstatistieken van deze jaren. Men kan dus niet echt spreken van een reëel verminderde bevolkingstoename in 2011.  



 

Prognose Brussel 2015 – 2030 

2008    2009    2010    2011    2012    2015    2020    2025    2030 

Gelijke groei  1.047.621  1.066.521  1.088.134  1.112.121  1.132.781  1.194.761  1.298.061  1.401.361  1.504.661                                
(+ 20.660/jaar)                                                                                                      
Planbureau 2011        1.089.538              1.270.862      1.350.570 

Planbureau 2007        1.072.063              1.200.108      1.255.791 
 
 
Indien we dit extrapoleren naar de toekomst en we behouden een constant groeiritme van 20.660 inwoners per jaar, dan zou dit betekenen 
dat Brussel in de loop van 2015 de kaap van 1,2 miljoen inwoners zou ronden, in 2020 deze van 1,3 miljoen en in 2030 deze van 1,5 miljoen. 
Ter vergelijking: in zijn prognose van 2007 voorzag pas 1,2 miljoen inwoners in 2020 en tien jaar later 1,255 miljoen. Het Planbureau heeft zijn 
prognose inmiddels bijgesteld en voorziet nu 1.270.000 inwoners in 2020 en 80.000 inwoners extra in 2030. Maar het gaat hierbij om zuivere 
hypotheses, waarbij wordt uitgegaan van een sterk verminderde instroom. Tussen 2030 en 2040 zou de Brusselse bevolking nog slechts met 
2.500 inwoners per jaar toenemen om nadien weer te gaan stijgen naar 5.000 per jaar. Dit is volgens ons een zware onderschatting, tenzij er 
natuurlijk een totaal ander en veel strenger immigratiebeleid zou gevoerd worden.                                                                                                                
De demografische studie die Brussels minister Cérexhe liet uitvoeren en waarvan de resultaten in september bekend raakten, gaat uit van een 
nog veel snellere stijging dan onze lineaire prognose: volgens deze studie zou Brussel in 2020 maar liefst 1,329 miljoen inwoners tellen, wat 
overeenkomt met een gemiddelde jaarlijkse toename tussen 2010 en 2020 van 24.000 inwoners. Als deze lijn wordt doorgetrokken, zouden we 
in de loop van 2032 de kaap van 1,6 miljoen inwoners overschrijden.                                                                                                                                                        

 

Steeds meer buitenlanders in Brussel    

De stijging van de Brusselse bevolking is uitsluitend het gevolge van nieuwe  immigratie vanuit het buitenland. Uit een eenvoudige analyse van 
de bevolkingsevolutie van de voorbije jaren (zie tabel 6, bijlage) blijkt immers dat de natuurlijke bevolkingsaangroei in Brussel (8.742 meer 
geboorten dan overlijdens in 2009 – een heel hoog cijfer dat eveneens samenhangt met de jonge immigrantenpopulatie in Brussel) helemaal 
wordt weggegomd door  de uittocht van Brusselse inwoners naar elders in België (‐ 12.041 in 2009). De rechtstreekse immigratie vanuit het 



 

buitenland naar Brussel lag de voorbije jaren steeds boven de 20.000. Dit zorgt voor een snelle internationalisering van de Brusselse bevolking. 
Ondanks een hoog aantal nationaliteitsverwervingen  (rond de 10.000 per jaar, alleen al in Brussel) blijft het aantal vreemdelingen fors 
toenemen. Jaarlijks stellen we een stijging vast van ongeveer 20.000 vreemdelingen. In 2006 bedroeg het percentage niet‐Belgen nog 26,9%, 
vandaag bedraagt dit 32,5%. Heel binnenkort zal één Brusselse inwoner op drie een buitenlander zijn, illegalen en Belgen met dubbele 
nationaliteit niet meegerekend.  

De evolutie zet zich door in alle Brusselse gemeenten, ook bijvoorbeeld in Sint‐Jans‐Molenbeek, waar de ‘schepen van demografie’ onlangs 
verklaarde dat de opzienbarende bevolkingstoename (+ 15.000 inwoners in zes jaar tijd) slechts voor een derde zou te maken hebben met 
buitenlanders (Het Nieuwsblad, 20 februari 2012). In 2011 nam het aantal inwoners er toe met 2.169 en het aantal buitenlanders met 1.421. 
Maar in datzelfde jaar werden minstens 700 buitenlandse inwoners van Molenbeek Belg. Ook de bevolkingsaangroei van een gemeente als 
Molenbeek is dus voor 100% het gevolg van immigratie.   

Ook al is een bevolkingsprognose per definitie onzeker, toch is duidelijk dat het Belgisch open‐grenzen‐beleid snel zal leiden tot een volkomen 
onbeheersbare situatie in Brussel. Op basis van de oude prognoses van het Planbureau was en is het vandaag reeds een extreem zware 
opdracht om voldoende scholen en woningen te bouwen in de hoofdstad. Wanneer de immigratie blijft aanhouden aan het huidige tempo, dan 
zullen de kosten en inspanningen nog veel hoger moeten liggen. Ook zal deze versnelde immigratie grote gevolgen hebben voor de andere 
gewesten en vooral voor Vlaams‐Brabant, dat een steeds grotere toevloed aan Brusselse inwijkelingen zal moeten slikken. Dit is trouwens één 
van de belangrijkste redenen waarom de Franstalige partijen het open‐grenzen‐beleid met vuur verdedigen: het leidt tot het wegdringen 
van de Nederlandstaligen uit Brussel én tot de snelle verBrusseling van Halle‐Vilvoorde.    

 
 
 

2. Halle‐Vilvoorde: minstens 100.000 nieuwkomers verwacht in de komende twintig jaar 

Het aantal inwoners van Halle‐Vilvoorde nam het afgelopen jaar toe tot 603.709. Op één jaar tijd steeg het aantal inwoners met 5.064 mensen. 
Ter vergelijking: de jaren voordien nam de bevolking toe met respectievelijk 5.379, 4.712, 4.327 en 4.009 inwoners. Ook in Halle‐Vilvoorde blijft 
de bevolking dus aan een bijzonder hoog ritme toenemen, ook al gaat het een stuk trager dan in Brussel. Net zoals in Brussel werden de cijfers 
van de voorbije jaren wat scheefgetrokken door de massale regularisaties. Ook in Halle‐Vilvoorde kunnen we dus eigenlijk niet spreken van een 
verminderde groei.  
 



 

Prognose Halle‐Vilvoorde 2015 – 2030 

2008    2009    2010    2011    2012    2015    2020    2025    2030 

Gelijke groei  584.416  588.401  593.266  598.645  603.709  618.901  644.221  669.541  694.861         
(+ 5.064/jaar)                                                                                                                                                                                                                                                  
Stud. Vl. reg.  584.416  588.312  591.921  595.688  599.100  608.337  617.647  621.899  624.946 

 
Op basis van deze stijging maakten we prognoses voor de komende jaren tot 2030. Bij een constante groei van 5.064 inwoners zou de 
bevolking in de loop van het jaar 2021 de kaap van de 650.000 ronden. Nauwelijks 10 jaar later bereiken we de 700.000 inwoners. Een 
toename dus van ruim 100.000 inwoners op 20 jaar tijd. Alles wijst er evenwel op dat de stijging nog veel groter zal zijn, gezien het sterk 
stijgende inwoneraantal in Brussel en het verzadigingseffect dat allicht zal optreden in de hoofdstad. Minstens zal dit leiden tot een nog veel 
grotere druk vanuit Brussel op de woningmarkt, tot veel hogere woonprijzen en tot een verdere verdringing van de autochtone bevolking in 
de richting van het Vlaamse binnenland.    
 
Zeer opmerkelijk en zelfs verbijsterend is dat de Studiedienst van de Vlaamse regering (SVR) uitgaat van een veel tragere groei: een toename 
van 40.000 inwoners op 22 jaar tijd (tussen 2009 en 2030). In 2030 zou het aantal inwoners van Halle‐Vilvoorde amper 625.000 bedragen of 
70.000 minder dan bij onze (zeer voorzichtige) prognose met gelijke groei. De cijfers van 2009 tot 2012 bewijzen meteen dat de Vlaamse 
regering helemaal op het verkeerde spoor zit. Voor de voorbije vier jaar wordt een groei voorspeld van 584.416 naar 599.100. In werkelijkheid 
lag de groei dus 4.600 eenheden hoger. Het is volslagen onbegrijpelijk dat de SVR blijft uitpakken met volkomen achterhaalde prognoses, die 
geheel door de werkelijkheid worden tegengesproken. De SVR had minstens de cijfers van 2009 en 2010 op het Internet moeten kunnen 
vinden, zodat ze de eigen prognoses had kunnen toetsen en bijsturen.  
 
Ook de prognoses voor de volgende 18 jaar zijn absurd laag. Op basis van heel ingewikkelde geboorte‐ en sterftetabellen wekt men de 
verwachting dat de bevolking van Halle‐Vilvoorde omstreeks 2020 nog slechts met ongeveer 1.000 mensen per jaar zou toenemen (echte 
cijfers vandaag dus ruim 5.000!) en omstreeks 2025 met nog amper 600. Als bijkomende motivatie hiervoor leest men in een toelichtende nota 
dat men uitgaat van “de effecten van een alom aangekondigd restrictiever migratiebeleid”.                                                                                                        
 
Misschien nemen de mensen van de Studiedienst hun wensen voor werkelijkheid en hopen zij op een restrictiever beleid, maar wellicht zijn zij 
gewoon van oordeel zijn dat de realiteit best wat verbloemd mag worden, zodat er geen debat zou rijzen over de nefaste gevolgen van het 



 

open‐grenzen‐beleid. Minstens had in de toelichting benadrukt moeten worden dat de prognoses sterk hypothetisch zijn , want afhankelijk van 
een drastische ommekeer inzake het immigratiebeleid t.a.v. niet‐Europeanen  én van een inperking van het vrij personenverkeer binnen 
Europa. Zolang op beide vlakken niets wijzigt, zal er van een daling van de instroom in Halle‐Vilvoorde geen sprake zijn.  
 
Toenemende internationalisering 
 
Uit het overzicht van de bevolkingsevolutie van Halle‐Vilvoorde tijdens de voorbije jaren (zie tabel 6 in bijlage) blijkt dat slechts een kwart van 
deze groei te maken heeft met de natuurlijke loop van de bevolking (met daarbij een sterke toename van het aantal allochtone kinderen), voor 
de helft met migratiedruk vanuit Brussel en voor het laatste kwart met rechtstreekse immigratie vanuit het buitenland. Het is buitengewoon 
straf dat de SVR de evoluties in en de steeds grotere druk vanuit Brussel volkomen negeert. Ofwel gaat het om een verregaande ivoren toren‐
mentaliteit in deze SVR ofwel wordt een bewuste verbloemingsstrategie gevoerd.    
 
Uit de cijfers blijkt tenslotte dat de internationalisering van Halle‐Vilvoorde blijft toenemen. Bij een globale bevolkingstoename van 5.064 
mensen steeg het aantal vreemdelingen met 3.254. Niettegenstaande de massale nationaliteitsverwervingen is nu bijna 1 op 10 inwoners van 
Halle‐Vilvoorde buitenlander.  
De cijfers zijn overigens geen getrouwe weergave van de werkelijke sociale evolutie die zich in Halle‐Vilvoorde voordoet. De netto instroom 
vanuit Brussel is immers veel groter dan deze cijfers laten vermoeden. Ze wordt evenwel gecompenseerd door een zeer massale uittocht van 
jonge Nederlandstalige gezinnen, die ten gevolge van de hoge woonprijzen worden aangezet om hun geluk elders in Vlaanderen (of zelfs in 
Wallonië) te gaan zoeken. 
 
Precies om deze nefaste en snelle ontnederlandsing te keren, is er nood aan een massief woonbeleid dat duidelijk gericht is op deze jonge 
Nederlandstalige gezinnen. Niet alleen moeten de jongeren uit de Vlaamse Rand aangemoedigd worden om er te blijven, bovendien 
moeten jonge gezinnen die reeds weggetrokken zijn en andere Nederlandstaligen, worden aangezet om terug te keren. Als men de 
integratie van anderstaligen kans op slagen wil geven, moet er immers een voldoende ruim Nederlandstalig draagvlak aanwezig zijn. Anders 
dreigt voor grote stukken uit de Vlaamse Rand de totale verBrusseling.  Dit vraagt evenwel een ambitieus en gemotiveerd aankoop‐ en 
bouwbeleid van de Vlaamse overheid in zowat elke gemeente in de nabijheid van Brussel grenst. In de meeste gemeenten ontbreekt zo’n 
beleid vandaag volkomen. Bovendien is het ruimtelijke ordeningsbeleid van de Vlaamse regering gericht op een radicale verhoging van het 
aantal bouwlagen. Door deze verstedelijking trekt men alleen maar anderstaligen en buitenlanders aan.  

 



 

3. Vlaanderen: naar 7,2 miljoen inwoners in 2032?  

De bevolking van het gehele Vlaamse Gewest nam het afgelopen jaar met 43.369 inwoners toe. Vlaanderen (zonder Brussel) telde op 1 januari 
jl.  6.345.387 inwoners. Volgens de officiële bevolkingsgegevens van de voorbije jaren is deze evolutie voor bijna 60% te wijten aan 
rechtstreekse immigratie uit het buitenland. Maar ook de interne (binnenlandse) immigratie en het geboorteoverschot zijn natuurlijk in heel 
belangrijke mate het gevolg van de forse immigratiestroom van de voorbije jaren. De toename ligt lager dan het jaar voordien (+ 50.035), maar 
toen was er een uitzonderlijke stijging wegens de collectieve regularisatie. We belanden terug op het niveau van 2009 (+43.106). 

Om de evolutie van de volgende jaren te kennen, hebben we een zeer voorzichtige, lineaire prognose gemaakt, waarbij de bevolking jaarlijks 
met 43.369 inwoners toeneemt. In 2015 zouden we de 6,5 miljoen bereiken en  in begin 2028 de 7 miljoen. Tegen 2030 zou Vlaanderen op die 
manier bijna 800.000 inwoners meer tellen dan vandaag.   

Het federaal Planbureau heeft inmiddels zijn prognoses bijgesteld. In 2007 verwachtte het nog dat Vlaanderen in 2030 ‘slechts’ 6,8 miljoen 
inwoners zou tellen. Inmiddels werd dit bijgesteld naar 7 miljoen, wat neerkomt op een jaarlijkse toename van 37.800 inwoners. De prognose 
van de Studiedienst van de Vlaamse regering ligt maar liefst 400.000 inwoners lager. De Vlaamse overheid realiseert zich dus allerminst wat er 
in Vlaanderen aan de hand is. De Vlaamse overheid is absoluut niet klaar om de komende 18 jaar een half miljoen extra inwoners op te vangen. 
Dat is ook alles behalve wenselijk. Mocht Vlaanderen een onafhankelijke staat vormen, dan zou ons land nu reeds het dichtstbevolkte land van 
heel de  Europese Unie zijn. Indien we de situatie bij ons leefbaar willen houden, dan moet deze evolutie hoogdringend worden tegengegaan. 
Maar we vrezen dat zo’n toevloed kan enkel voorkomen worden indien Vlaanderen de teugels van het immigratie‐ en asielbeleid zelf in handen 
kan nemen.                                                                        

    Prognose Vlaanderen 2015 – 2030 (lineaire hypothese)  

2008    2009    2010    2011    2012    2015    2020    2025    2030 

Vlaanderen  6.161.600  6.208.877  6.251.983  6.302.018  6.345.387  6.475494  6.692.339  6.909.184  7.126.029                   
(+43.369/jr)                                                                                                                                                                                                                                    
Studiedienst Vl. Reg.   6.201.277  6.239.392  6.277.919  6.315.551  6.423.809  6.545.046  6.595.068  6.619.960 

Planbureau 2011        6.251.983              6.689.912      7.007.909 

Planbureau 2007        6.230.774              6.586.713      6.784.502 



 

Onze prognose ligt overigens nog aan de lage kant, vermits Vlaanderen de komende decennia normalerwijze aantrekkelijk zal blijven voor 
gelukzoekers van allerlei herkomst. In deze prognose is bovendien nog geen rekening gehouden met een mogelijke oververzadiging van 
Brussel, waardoor steeds meer buitenlanders zich in de toekomst rechtstreeks in Vlaanderen zouden vestigen in plaats van in de hoofdstad. 
Het is niet uitgesloten dat Vlaanderen (zonder Brussel) in 2030 meer dan 7,3 miljoen inwoners zal tellen of 1 miljoen inwoners meer dan 
vandaag.   

Zeer illustratief voor de invloed van de immigratie voor de bevolkingscijfers zijn alvast de gegevens voor de stad Antwerpen. Deze stad rondde 
zopas de kaap van een half miljoen inwoners (500.370 op 1 januari), wat een stijging betekent van 8.433 inwoners in één jaar. In diezelfde 
periode steeg het aantal vreemdelingen officieel van 85.666 naar 92.907 (+7.241). De echte instroom van buitenlanders ligt nog een stuk 
hoger, aangezien in deze cijfers nog geen rekening werd gehouden met het aantal vreemdelingen dat vorig jaar de Belgische nationaliteit 
verwierf en dus wegviel uit de statistieken. 

 

4. België: 12 miljoen inwoners in 2024?  

We voegen aan deze nota ook de officiële cijfers toe van de Belgische en Waalse bevolking. De bevolking van Wallonië steeg naar 3.543.248 
inwoners. In Wallonië ligt de jaarlijkse aangroei van de bevolking hiermee ruim de helft lager dan in Vlaanderen (21.562 versus 43.369). Brussel 
(+ 20.660/jaar) groeit dus nagenoeg even snel als heel Wallonië, hoewel het ruim drie keer minder inwoners telt.  Het Planbureau heeft de 
groeiverwachtingen voor de komende decennia bovendien licht neerwaarts bijgesteld.   Pas na 2030 zal Wallonië de kaap van 4 miljoen 
inwoners bereiken.  

Prognose Wallonië 2015 ‐ 2030 

2008    2009    2010    2011    2012    2015    2020    2025    2030 

Gelijke groei  3.456.775  3.475.671  3.498.384  3.521.686  3.543.248  3.607.934  3.715.744  3.823.554  3.964.424     
(+21.562/jaar) 

Planbureau 2011        3.498.384              3.726.131      3.927.601 

Planbureau 2007        3.504.559              3.751.511      3.941.781 



 

Op 1 januari 2012 waren er in België officieel 11.021.416 inwoners. De bevolking nam in één jaar toe met 85.591 mensen. Deze toename is 
iets kleiner van deze van vorig jaar (+95.920), maar die stijging was uitzonderlijk hoog ten gevolge van de collectieve regularisatie. We belanden 
opnieuw op het stijgingsniveau van 2008 (+86.214). Een groei van 85.000 mensen is meer dan het aantal inwoners van de stad Mechelen of 
Aalst. Als deze evolutie zich doorzet, zou België in de toekomst om de 12 jaar een miljoen inwoners bijkrijgen.  Indien België blijft bestaan, zou 
het in het  jaar 2024 bijgevolg al 12 miljoen inwoners tellen en in 2035 de kaap van de 13 miljoen inwoners ronden. Zo’n evolutie is niet alleen 
onbeheersbaar, maar ook onbetaalbaar. 

Ook voor België als geheel geldt dat de bevolkingsgroei uitsluitend het gevolg is van immigratie. Uit de statistieken blijkt immers dat het 
aantal vreemdelingen de voorbije jaren telkens met ruim 50.000 is gestegen. De werkelijke instroom van buitenlanders is evenwel veel hoger, 
maar wordt  gecamoufleerd via de massale toekenning van de Belgische nationaliteit. Jaarlijks zijn er om en bij de 30.000 tot 35.000 
nationaliteitsverwervingen, waardoor deze mensen wegvallen uit de vreemdelingenstatistieken. 

Prognose België 2015 ‐ 2030 

2008    2009    2010    2011    2012    2015    2020    2025    2030 

Gelijke groei  10.666.866  10.753.080  10.839.905  10.935.825  11.021.416  11.278.189  11.706.144  12.134.099  12.562.054 
(+85.591/jaar)                                                                                                                                                                                                                                                            
Planbureau 2011        10.839.905              11.686.905      12.286.080 

Planbureau 2007        10.807.396              11.538.332      11.982.074
   

Globaal kan dus worden vastgesteld dat de bevolkingstoename en bijgevolg ook de immigratie naar ons land uitzonderlijk hoog blijven. De 
beperkte wetswijzigingen in het parlement (wet op de gezinshereniging) hebben dus voorlopig nauwelijks effect gehad.  
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